



Информационный вестник администрации городского округа Рефтинский
«РЕФТИНСКИЙ ВЕСТНИК»

№45 (924) 15 декабря 2025 г.

Официальные документы органов местного самоуправления

**Уважаемые работники органов местного самоуправления,
ветераны муниципальной службы, дорогие коллеги!**

От всей души поздравляем вас –

с Днём муниципального служащего городского округа Рефтинский!

Ваша работа - это не просто служба, а истинное служение интересам жителей нашего округа.

На вас лежит огромная ответственность - быть связующим звеном между властью и населением, слышать людей и оперативно реагировать на их запросы. Ваш профессионализм, компетентность, преданность делу и умение находить компромисс в самых непростых ситуациях - залог стабильного развития нашего городского округа.

В этот праздничный день хотим выразить вам глубокую признательность за труд, терпение и самоотдачу. Благодаря вашим усилиям Рефтинский становится комфортнее, уютнее и привлекательнее для жизни.

Желаем вам крепкого здоровья и бодрости духа, новых профессиональных достижений и реализаций намеченных планов, поддержки коллег и понимания со стороны жителей, личного счастья и благополучия!

Пусть ваш труд всегда будет оценён по достоинству, а результаты работы приносят удовлетворение и гордость за вклад в развитие родного посёлка!

**Глава городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчакова
Председатель Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынков**

Решение по результатам публичных слушаний по проекту решения Думы городского округа Рефтинский «Об утверждении бюджета городского округа Рефтинский на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов».

09 декабря 2025 года

пгт Рефтинский

На основании протокола публичных слушаний от 09.12.2025 года, руководствуясь пунктом 5.5. главы 5 Порядка организации и проведения публичных слушаний в городском округе Рефтинский, утверждённого решением Думы городского округа Рефтинский от 29.09.2020 года № 281, пунктом 4 статьи 16 Устава городского округа Рефтинский.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Думе городского округа Рефтинский принять решение «Об утверждении бюджета городского округа Рефтинский на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов».

Председатель публичных слушаний Г.В. Маркевич

Контрольный орган разъясняет, понятия коррупция, конфликт интересов, личная заинтересованность

Определение понятия «коррупция» содержится в ст. 1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон). Так, коррупция – это использование своего должностного положения в целях получения выгоды для себя или других лиц вопреки интересам общества и государства.

Конфликт интересов, простыми словами, – это ситуация, когда личные интересы должностного лица (например, желание получить выгоду или помочь близкому человеку) мешают ему выполнять свои должностные обязанности объективно и беспристрастно, даже если принятие решения во исполнение законных интересов государства или граждан идет вразрез желанию, убеждениям, интересам должностного лица. Понятие конфликта интересов приведено в ст. 10 Федерального закона.

Личная заинтересованность – это возможность получения лицом (включая его родственников) выгоды или преимуществ, которая может повлиять на объективное и беспристрастное исполнением им своих должностных обязанностей и приводящих к конфликту интересов. Понятие личной заинтересованности содержится в ст. 10 Федерального закона.

В связи с чем законодателем установлена обязанность должностных лиц принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов (ст. 11 Федерального закона).

Возникает резонный вопрос – каким образом должностному лицу выполнять названную обязанность.

Во-первых, это не допускать возникновения конфликта интересов (не иметь в своем подчинении близких родственников или свойственников (родителей, супругов, детей, братьев, сестер, а также братьев, сестер, родителей, детей супругов и супругов детей), не принимать подарки за выполнение должностных обязанностей, не выполнять иную оплачиваемую работу).

Во-вторых, при обнаружении личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, уведомить о данном факте комиссию по соблюдению требований по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, отказаться от выгоды, подать отвод или самоотвод, перевести родственника на другую должность, находящуюся не в прямом подчинении, либо

отстранить от выполнения трудовых (служебных) обязанностей до получения решения комиссии по соблюдению требований по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, иными способами принять меры по урегулированию конфликта интересов.

Следует помнить, что за неисполнение обязанности принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов следует как минимум дисциплинарная ответственность вплоть до увольнения в связи с утратой доверия, так и может наступить уголовная ответственность, если вред, причиненный охраняемым законом интересам общества и государства, в связи с непринятием должностным лицом мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, признан значительным.

Отчёт о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности и оценка результативности (эффективности и экономности) использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидий в 2023-2024 годах на выполнение муниципального задания и эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за МАУ ДО СШ «Олимп», выделенные субсидии на иные цели на реализацию мероприятия «Развитие материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодёжной политики в городском округе Рефтинский» до 2027 года»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 8 раздела 1 Плана работы контрольного органа городского округа Рефтинский на 2025 год, распоряжения председателя контрольного органа от 11.09.2025 № 25, от 20.10.2025 № 29.

2. Объекты контрольного мероприятия: муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп» городского округа Рефтинский (далее – МАУ ДО СШ «Олимп», Учреждение); администрация городского округа Рефтинский (далее – администрация).

3. Предмет контрольного мероприятия: деятельность МАУ ДО СШ «Олимп» по использованию субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, субсидии на иные цели на реализацию мероприятия «Укрепление материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодёжной политики в городском округе Рефтинский» до 2027 года», использованию муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за МАУ ДО СШ «Олимп».

4. Проверяемый период деятельности: 2023-2024 годы, текущий период 2025 года.

5. Срок проведения мероприятия: с 16.09.2025 по 07.11.2025 года.

6. Цель контрольного мероприятия: анализ и оценка результативности (эффективности и экономности) использования субсидии на выполнение муниципального задания, субсидии на иные цели на реализацию мероприятия

«Укрепление материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодёжной политики в городском округе Рефтинский» до 2027 года, эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за МАУ ДО СШ «Олимп».

7. По результатам контрольного мероприятия установлено.

7.1. Сумма плановых назначений на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МАУ ДО СШ «Олимп» утверждена Решениями Думы городского округа Рефтинский: на 2023 год – 22 726 351,00 рублей (Решением Думы городского округа Рефтинский от 20.12.2022 № 104, в ред. от 28.12.2023); на 2024 год – 31 134 891,00 рублей (Решением Думы городского округа Рефтинский от 20.12.2023 № 172, в ред. от 26.12.2024).

Предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МАУ ДО СШ «Олимп» является программным мероприятием, плановые назначения распределены на две профильные муниципальные программы:

- «Развитие физической культуры, спорта и молодёжной политики в городском округе Рефтинский» до 2027 года» (утверждена постановлением главы городского округа Рефтинский от 29.12.2018 № 958, в ред. от 28.12.2023 № 976 – на 2023 год, от 28.12.2024 № 957 – на 2024 год) – мероприятие 1.1. «Финансовое обеспечение учреждений, осуществляющих программы спортивной подготовки»;

- «Развитие системы образования в городском округе Рефтинский» до 2027 года» (утверждена постановлением главы городского округа Рефтинский от 29.12.2018 № 957, в ред. от 21.12.2023 № 945 – на 2023 год, от 28.12.2024 № 946 – на 2024 год) – мероприятие 2.14. «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей».

Муниципальное задание МАУ ДО СШ «Олимп» утверждено постановлениями главы городского округа Рефтинский: на 2023 год – от 25.01.2023 № 42 (в ред. от 08.06.2023), на 2024 год – от 22.01.2024 № 34.

В соответствии с «Порядком формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений городского округа Рефтинский и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденным постановлением главы городского округа Рефтинский от 19.01.2023 № 26 (в ред. от 27.02.2023, далее – Порядок формирования муниципального задания), между администрацией и МАУ ДО СШ «Олимп» заключены Соглашения о предоставлении субсидии из местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее – Соглашения): на 2023 год – Соглашение от 26.01.2023 № 11 (в ред. от 22.06.2023) на сумму 22 530 421,00 рублей; на 2024 год – Соглашение от 24.01.2024 № 12 (в ред. от 21.11.2024) на сумму 31 134 891,00 рублей.

Базовый норматив финансовых затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Рефтинский утвержден постановлениями главы городского округа Рефтинский: на 2023 год – от

20.01.2023 № 29 (в ред. от 25.12.2023), на 2024 год – от 17.01.2024 № 16 (в ред. от 20.11.2024). Первоначально утвержденный размер базового норматива затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в течение соответствующего финансового года увеличен. Основание: обеспечение целевых показателей по средней заработной плате работников, оплата труда которых регулируется и определяется в соответствии с Указами Президента Российской Федерации. МКУ «ЦБ» по запросу контрольного органа представлены расчеты нормативных затрат по установленной форме (Приложение № 3 к Порядку формирования муниципального задания): объем субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания МАУ ДО СШ «Олимп» определен в следующих размерах: на 2023 год – 22 530 421,00 рублей, на 2024 год – 31 134 891,00 рублей, что соответствует Решениям Думы о бюджете на соответствующий финансовый год и Соглашениям.

По результатам анализа расчетов нормативных затрат МАУ ДО СШ «Олимп» на 2023-2024 годы установлено, что в расчеты базового норматива затрат по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» необоснованно включены расходы в сумме 11 070,47 рублей, *не связанные с оказанием муниципальных услуг (ремонт и ТО контрольно-кассовой техники, используемой при осуществлении приносящей доход деятельности).*

Фактический объем финансирования из местного бюджета на выполнение муниципального задания МАУ ДО СШ «Олимп» составил: в 2023 году – 22 054 923,28 рублей (97 % плановых показателей по Соглашению); в 2024 году – 30 884 115,69 рублей (99 % плановых показателей по Соглашению).

7.2. По результатам анализа данных Отчётов об исполнении муниципального задания МАУ ДО СШ «Олимп» установлено, что показатели, характеризующие объём и качество муниципальных услуг (выполнения работ), реализуемых МАУ ДО СШ «Олимп» в 2024 году, по сравнению с 2023 годом, снизились. В целях проверки посещаемости (наполняемости) групп по спортивной подготовке запрошены журналы учета работы педагогов дополнительного образования за 2024-2025 учебный год (выборочно): в журналах отражены списки обучающихся, расписания занятий, информация о приказах на зачисление, перевод, отчисление обучающихся. Объемные показатели выполнения муниципального задания подтверждены. При формировании групп МАУ ДО СШ «Олимп» руководствуется Федеральными стандартами спортивной подготовки по соответствующему виду спорта (утверждены Минспорта России в 2022 году).

При выборочной проверке эффективности и целевого использования субсидии на выполнение муниципального задания установлено, что в нарушение *подпункта 1 пункта 1 статьи 78.4 Бюджетного Кодекса РФ, пункта 2.1. и подпункта 4 пункта 4.3. Соглашения от 24.01.2024 № 12* в 2024 году за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МАУ ДО СШ «Олимп» произведены расходы, *не связанные с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ), установленных в муниципальном задании*: на ремонт и техническое обслуживание контрольно-кассовой техники; на приобретение фискального

накопителя для контрольно-кассовой техники. Контрольно-кассовая техника используется Учреждением при осуществлении приносящей доход деятельности; расходы, связанные с её содержанием, согласно Плану ФХД на 2024 год, планировались за счет поступлений от иной приносящей доход деятельности. Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме **27 550,00** рублей **использованы не по целевому назначению.**

7.3. Выборочной проверкой эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за МАУ ДО СШ «Олимп», установлено.

В 2024 году МАУ ДО СШ «Олимп» и ИП Сарваровой Э.Р. заключен договор аренды от 01.11.2024 № 01/11/2024, согласно которому в аренду передается часть нежилых помещений общей площадью 21 кв.м. (помещения № 4 «моечная» и № 5 «кафетерий» по экспликации технического паспорта 1 этажа здания ул. Молодёжная, 2а, с целевым использованием – для размещения розничной продажи продуктов питания на период с 01.11.2024 до 31.05.2025 года. Размер арендной платы установлен на основании Отчёта № 39 от 07.03.2024 года об определении рыночной стоимости права временного владения и пользования на условиях аренды – 7 428,09 рублей за 1 месяц.

При заключении и исполнении договора аренды с ИП Сарваровой Э.Р. допущены нарушения:

- в *нарушение пункта 2 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), части 2 статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее – Закон № 174-ФЗ), подпункта 3 пункта 2 Порядка передачи муниципального имущества городского округа Рефтинский в аренду (Приложение № 5 к Порядку управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский, утвержденному Решением Думы городского округа Рефтинский от 24.04.2018 № 117), пункта 6.6 статьи 6 Устава МАУ ДО СШ «Олимп» согласие собственника – администрации на передачу в аренду ИП Сарваровой Э.Р. части нежилых помещений площадью 21 кв.м. с 01.11.2024 до 31.05.2025 года отсутствует;*

- ИП Сарваровой Э.Р. 02.11.2024 года направлено письмо Арендодателю о согласовании проведения текущего ремонта в арендуемых помещениях с приложением ЛСР № 1 на сумму 397 898,81 рублей (*составлен ИП Сарваровой Э.Р.*), директором МАУ ДО СШ «Олимп» ЛСР № 1 утвержден и проведение ремонта согласовано 02.11.2024 года (исх.№ 339/1 от 02.11.2024). В ходе проверки документы, подтверждающие необходимость проведения ремонта, не представлены: в акте приема-передачи недвижимого имущества от 01.11.2024 № 1 указано, что «*объект техническим условиям соответствует*» (замечания/недостатки не зафиксированы); отсутствует акт обследования помещений № 4, № 5, подтверждающий неудовлетворительные условия для осуществления арендатором своей деятельности, ведомость объемов работ;

- в нарушение Соглашения от 26.11.2024 № 1 к договору аренды от 01.11.2024 № 01/11/2024 Арендатором *не представлены документы, подтверждающие произведенные им за свой счет расходы* на текущий ремонт в сумме 397 898,81 рублей (платежные поручения, счета/товарные накладные и пр.). Акт приемки выполненных работ № 1 (ф. № КС-2) на сумму 397 898,81 рублей составлен Арендатором и подписан сторонами 25.11.2024 года, то есть раньше, чем заключено Соглашение № 1. Не оформлены и в период проверки не представлены акты приема-передачи оборудования, демонтированного ИП Сарваровой Э.Р. в ходе ремонта арендуемых помещений МАУ ДО СШ «Олимп» (сантехника, отопительные приборы, электрооборудование и т.д.);

- в декабре 2024 года на основании акта приемки выполненных работ № 1 от 25.11.2025 года МАУ ДО СШ «Олимп» *по КФО-4 (муниципальное задание) необоснованно приняты обязательства по расходам* на сумму 397 898,81 рублей, что не соответствует условиям Соглашения от 24.01.2024 № 12, Соглашения № 1 к договору аренды с ИП Сарваровой Э.Р. (*расходы компенсируются путем зачета в счет арендной платы*);

- в акте возврата недвижимого имущества от 31.05.2024 года (пункт 2) отражено: *«указанное недвижимое имущество возвращено Арендатором в том состоянии, в котором оно было им получено, с учетом нормального износа»*, что является недостоверной информацией. Согласно акту ф. № КС-2 № 1 от 25.11.2024 года в помещениях № 4 «кафетерий» и № 5 «моечная» выполнены работы по текущему ремонту на общую сумму 397 898,81 рублей. Проверкой установлено, что с 01.06.2025 года до настоящего времени указанные помещения Учреждением по назначению не используются (доступ для обучающихся, прочих посетителей закрыт). В связи с чем возникает вопрос о необходимости проведения ремонта в данных помещениях;

- в договоре аренды с ИП Сарваровой Э.Р., акте приема-передачи недвижимого имущества от 01.11.2024 № 1, общая площадь помещений № 4 «кафетерий» и № 5 «моечная» *указана – 21,0 кв.м.*, что не соответствует техническому паспорту здания по адресу п. Рефтинский ул. Молодежная 2а. По экспликации помещений 1 этажа общая площадь помещений № 4, № 5 - **36,3 кв.м** (№ 4 «моечная» - 4,3 кв.м., № 5 «кафетерий» - 32,0 кв.м). Частичная аренда данных помещений технически не представляется возможной, что установлено в ходе осмотра в период проверки. В результате занижения площади арендуемых помещений (21,0 кв.м. вместо **36,3 кв.м**), арендная плата за 1 месяц определена в размере 7 428,09 рублей вместо 12 839,98 рублей. По данным бухгалтерского учета за период действия договора аренды (с 01.11.2024 по 31.05.2025) арендная плата начислена в сумме 51 996,63 рублей. Исходя из фактически занимаемой площади – 36,3 кв.м, арендатору следовало предъявить к оплате 89 879,89 рублей (12 839,98 руб. x 7 мес.), сумма занижения арендной платы составила 37 883,26 рублей;

- договор аренды с ИП Сарваровой Э.Р. заключен в нарушение пункта 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон № 135-ФЗ): не соблюдены ограничения по площади имущества, передаваемого по договору аренды, установленные Законом № 135-ФЗ (не более 20 кв. м) – фактически переданная площадь 36,3 кв. м, при этом договор аренды заключен без проведения торгов.

Договоры **безвозмездного пользования** недвижимого и движимого имущества МАУ ДО СШ «Олимп» в 2023-2024 годах не заключались.

В целях осуществления образовательной деятельности в период капитального ремонта здания МАОУ «СОШ № 17», в **2025** году заключен договор безвозмездного пользования недвижимым и движимым имуществом от 26.11.2024 № 9 НИ/ДИ на срок с 09.01.2025 по **31.12.2025 года**. По акту приема-передачи от 09.01.2025 года МАОУ «СОШ № 17» переданы нежилые помещения МАУ ДО СШ «Олимп» площадью **562,0 кв.м.**: спортивный зал (игровой зал) – 537,9 кв.м, прилегающие к нему раздевалки – 24,1 кв.м (помещение № 9 и помещения № 46, № 57 соответственно, согласно экспликации 1 этажа здания МАУ ДО СШ «Олимп» по адресу ул. Молодежная 2а), порядок совместного пользования и распоряжения имуществом регламентирован Соглашением (Приложение № 3 к Договору № 9 НИ/ДИ). Договор на возмещение затрат на коммунальные услуги от 03.03.2025 № 9/1 заключен с МАОУ «СОШ № 17» на срок с 09.01.2025 по **31.11.2025 года**, цена договора определена на основании Отчёта № 38 от 07.03.2024 г. об определении рыночной стоимости права временного владения и пользования на условиях аренды за 1 час нежилым помещением площадью **588,6 кв. м.** Договор № 9/1 не соответствует договору № 9 НИ/ДИ по срокам действия и площади помещений.

В нарушение пункта 2 статьи 298 ГК РФ, части 2 статьи 3 Закона № 174-ФЗ, пункта 4 Порядка передачи муниципального имущества городского округа Рефтинский в безвозмездное пользование (Приложение № 4 к Порядку управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский, утвержденному Решением Думы городского округа Рефтинский от 24.04.2018 № 117), пункта 6.6 статьи 6 Устава МАУ ДО СШ «Олимп» передача в безвозмездное пользование МАОУ «СОШ № 17» недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за МАУ ДО СШ «Олимп» площадью 562,0 кв.м, на период с 09.01.2025 по 31.12.2025 года с **собственником имущества – администрацией не согласована**: постановление главы городского округа Рефтинский о передаче в безвозмездное пользование МБОУ «СОШ № 17» отсутствует.

7.4. Руководствуясь Порядком определения объема, целей и условий предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Рефтинский на иные цели, утвержденный постановлением главы городского округа Рефтинский от 31.12.2020 №

846 (в ред. от 29.12.2023, далее – *Порядок предоставления субсидий на иные цели*) между администрацией и МАУ ДО СШ «Олимп» заключено Соглашение о порядке, целях и условиях предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Рефтинский на иные цели от 23.01.2024 № 2 (в ред. от 28.12.2024, далее – Соглашение), в том числе субсидии на развитие материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп» (код субсидии 031.02.01) с плановым объемом финансового обеспечения в сумме 8 194 680,83 рублей. Объем субсидии на иные цели, перечисленный администрацией в 2024 году на финансирование мероприятия 1.2. «Развитие материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп» составил 8 194 680,83 рублей (100 % по Соглашению). Субсидии на иные цели (код 031.02.01) в 2024 году использованы МАУ ДО СШ «Олимп» в полном объеме – 8 194 680,83 рублей (100 % полученных средств), с распределением средств на мероприятия, определенные Соглашением.

Закупочная деятельность осуществлялась МАУ ДО СШ «Олимп» в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ), «Положением о закупке для нужд муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Олимп» городского округа Рефтинский», утвержденным Наблюдательным советом (протокол № 249 от 30.09.2022 года, далее – Положение о закупке), Планами закупки товаров, работ, услуг (размещены в ЕИС).

При проверке закупочных процедур, проведенных в 2024 году в рамках мероприятия 1.2. «Развитие материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп», на соответствие Положению о закупках, Плану закупки на 2024 год, при выборочной проверке исполнения обязательств по договорам, установлено:

- пункты 5.13.1, 5.13.2 Положения о закупках, содержат дублирующие нормы в части ограничения по максимальному объему закупки у единственного поставщика, в том числе в электронном виде (субъекты малого и среднего предпринимательства), что противоречит требованиям статьи 3.6 Закона № 223-ФЗ;

- в нарушение части 1 статьи 2, части 1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ, пунктов 5.13.1, 5.13.2 Положения о закупках запланирована (позиция № 9 Плана закупки на 2024 год) и проведена закупка у единственного поставщика на сумму, превышающую максимальный объем закупки, установленный Положением о закупках для закупки у единственного поставщика (3 млн. рублей): заключен договор с ООО «СеверНАОСтрой» от 03.07.2024 № 1 на сумму 4 065 589,63 рублей. Обязательства по указанному договору с ООО «СеверНАОСтрой» от 03.07.2024 № 1 (с учетом доп. соглашения от 26.11.2024 № 2) приняты: частично за счет субсидии на иные цели (код субсидии 031.02.01) – 2 470 948,64 рублей, частично за счет средств от приносящей доход деятельности – 1 566 437,31 рублей;

- подрядчиком ООО «СеверНАОСтрой» по договору от 03.07.2024 № 1 (ремонт фасада, входной группы и холла здания спорткомплекса ул. Молодёжная, 2в (литер Б1)) работы завершены 26.11.2024 года, что является нарушением сроков выполнения

работ, установленных договором. В адрес подрядчика направлены претензии о неисполнении обязательств с требованием об уплате пени (пени учтены при оплате подрядчику за выполненные работы);

- поставщиком ООО «Интек Инкорпорейтед» по договору от 03.12.2024 № СРР03/12 поставка светодиодного экрана стоимостью 535 118,00 рублей произведена с нарушением установленного договором срока (УПД от 28.01.2025 № 21).

При выборочной проверке правильности и своевременности принятия к бухгалтерскому учету объектов основных средств, приобретенных в рамках мероприятия 1.2. «Развитие материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп», эффективности их использования Учреждением, установлено:

- в нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 11,48 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению (далее – Приказ Минфина № 157н), пункта 3 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (далее – Приказ Минфина № 257н) объект основных средств принят к учету несвоевременно: поставка и приемка светодиодного экрана стоимостью 535 118,00 рублей произведена в январе 2025 года – УПД от 28.01.2025 № 21, объект принят к бухгалтерскому учету в марте 2025 года – акт о приеме-передаче объектов НФА от 14.03.2025 № ОЛ00-000001; в нарушение подпункта 7.2 Главы 3 Порядка формирования и ведения Реестра имущества, находящегося в собственности городского округа Рефтинский (постановление главы городского округа Рефтинский от 16.11.2018 № 792, далее – Порядок ведения Реестра муниципального имущества) документы, послужившие основанием для возникновения права у МАУ ДО СШ «Олимп» на объект движимого имущества «Светодиодный экран» (инв.№ 101246373) стоимостью 535 118,00 рублей для включения его в Реестр муниципального имущества направлены в администрацию 11.04.2025 года, что превысило установленный двухнедельный срок, в течение которого следовало представить в администрацию (ОУМИ) заявление (обращение) с приложением необходимых документов. На основании постановления главы городского округа Рефтинский от 24.04.2025 № 268 объект включен в Реестр муниципального имущества;

- в декабре 2024 года произведена оплата в сумме 86 000,00 рублей (договор с ИП Юдиным С.П. от 26.12.2024 № 45, УПД № 349 от 27.12.2024) за расширенное программного обеспечения Perco S-20 «Школа», в том числе за настройку и запуск СКУД (далее – программное обеспечение). В нарушение подпунктов 10.2.6, 11.1 Приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (ред. от

21.08.2023, далее – приказ Минфина № 209 н), расходы произведены по статье КОСГУ **310** «Увеличение стоимости основных средств» вместо подстатьи КОСГУ **226** «Прочие работы, услуги». С декабря 2024 года и до настоящего времени программное обеспечение по назначению не используется – субсидии на иные цели в сумме 86 000,00 рублей использованы *неэффективно*;

- 29.08.2024 года на основании протокола заседания комиссии по поступлению и выбытию активов от 29.08.2024 № 03 введен в эксплуатацию и принят к бухгалтерскому учету объект недвижимого имущества «*Гаражный бокс*» (инв.№ 101126351), балансовой стоимостью – **1 051 908,31** рублей (сумма затрат на оплату договора с ООО «СеверНаОСтрой» от 03.07.2024 № 2), кассовые расходы произведены по подстатье КОСГУ **228** «Услуги, работы для целей капитальных вложений». В нарушение *подпункта 7.2 Главы 3 Порядка ведения Реестра муниципального имущества*, документы, послужившие основанием для возникновения права у МАУ ДО СШ «Олимп» на объект недвижимого имущества «Гаражный бокс», для включения его в Реестр муниципального имущества направлены в администрацию 11.10.2024 года, или позднее установленного двухнедельного срока.

Проверкой установлено, что в Реестре имущества, находящегося в собственности городского округа Рефтинский, по состоянию на 01.01.2025 года (постановление главы городского округа Рефтинский от 07.07.2025 № 431, далее – Реестр муниципального имущества), объект недвижимого имущества «Гаражный бокс» с инв.№ 101126351 балансовой стоимостью 1 051 908,31 рублей отсутствует. До настоящего времени решение о включении объекта учета в Реестр муниципального имущества постановлением главы городского округа Рефтинский не оформлено, что *не соответствует требованиям пункта 13 Порядка ведения Реестра муниципального имущества*. Пунктом 11 Порядка ведения Реестра муниципального имущества предусмотрено, что ОУМИ в случае принятия решения об отказе включения сведений об имуществе в Реестр, направляет письменное сообщение об отказе (с указанием причины отказа) в адрес учреждения. Сообщение об отказе включить объект недвижимого имущества «Гаражный бокс» в МАУ ДО СШ «Олимп» до настоящего времени *не направлялось*.

Проверкой установлено, что объёмы работ, принятые МАУ ДО СШ «Олимп» по акту ф.КС-2 от 29.08.2024 № 2, **не соответствуют** характеристикам гаражного бокса: по данным бухгалтерского учета площадь гаражного бокса – 30,15 кв.м, что подтверждено контрольными обмерами в ходе настоящей проверки. Объёмы работ по акту ф.КС-2 от 29.08.2024 № 2 (раздел «Кровля») приняты и оплачены: по позиции **38** «Обшивка каркасных потолков: плитами древесностружечными 16 мм» **завышение объема работ** составило 17,55 кв.м на сумму 14 528,23 рублей. Объёмы работ по акту ф.КС-2 от 29.08.2024 № 2 (раздел «Полы») приняты и оплачены: по позиции **20** «Устройство стяжек: бетонных толщиной 20 мм» и по позиции **21** «Устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать» **завышение объема работ** – 17,55 кв.м (по каждой) на сумму 5 394,88 рублей и

1 766,77 рублей соответственно. В нарушение пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 1 статьи 720 Гражданского кодекса РФ, части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МАУ ДО СШ «Олимп» оплачены фактически невыполненные работы (акт ф.КС-2 от 29.08.2024 № 2 ООО «СеверНаОСтрой»): **неправомерные** расходы за счет субсидии на иные цели (код 031.02.01) – **21 689,88** рублей.

Согласно пункту 1.1.2. Соглашения субсидии на иные цели предоставляются МАУ ДО СШ «Олимп» для достижения результатов муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодёжной политики в городском округе Рефтинский» до 2027 года». В муниципальной программе для мероприятия 1.2. «Развитие материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп» установлено семь целевых показателей, которые согласно Отчёту о реализации муниципальной программы за 2024 год достигнуты Учреждением на 100 % и свыше 100 %. По Соглашению на 2024 год установлен *показатель результативности предоставления субсидии на иные цели (код 031.02.01): удовлетворенность жителей и спортсменов качеством спортивных сооружений, который достигнут на 100 % (результаты голосования на портале «Госуслуги»).*

7.5. Из Отчетов об исполнении муниципального задания МАУ ДО СШ «Олимп» следует, что показатели, характеризующие объём и качество муниципальных услуг (выполнения работ), реализуемых в 2024 году, по сравнению с 2023 годом, снизились. Для проверки отчетных данных запрошены подтверждающие документы: статистические формы №1-ФК, календарные планы официальных физкультурно-спортивных мероприятий на 2023-2024 годы, журналы учета работы педагогов дополнительного образования (проверены выборочно). Отчетность представлена в установленные сроки, полнота и достоверность показателей обеспечены: при сверке с данными бухгалтерского учета, расхождений не выявлено.

8. Выводы:

1. Проверкой использования МАУ ДО СШ «Олимп» субсидий на выполнение муниципального задания в 2023-2024 годах установлено:

1.1. В расчеты базового норматива затрат по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» *необоснованно включены расходы, не связанные с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ):* на ремонт и ТО контрольно-кассовой техники, используемой при осуществлении приносящей доход деятельности, в сумме 11 070,47 рублей на 2023 год и 2024 год;

1.2. В нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 78.4 Бюджетного Кодекса РФ, пункта 2.1. и подпункта 4 пункта 4.3. Соглашения от 24.01.2024 № 12 в 2024 году за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МАУ ДО СШ «Олимп» произведены расходы в сумме **27 550,00** рублей (КБК 901 1103 0310100004 244 КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги»), *не связанные с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ):* оплачены услуги по ремонту и техническому обслуживанию контрольно-кассовой техники, приобретен фискальный накопитель ФН-1.2/36 для контрольно-кассовой техники, что квалифицируется как

нецелевое использование субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

1.3. В нарушение Соглашения от 24.01.2024 № 12 в декабре 2024 года за счет субсидии на выполнение муниципального задания необоснованно приняты денежные обязательства по расходам на сумму 397 898,81 рублей – компенсация расходов на текущий ремонт арендатору ИП Сарваровой Э.Р., при этом договором аренды № 01/11/2024 от 01.11.2024 и Соглашением № 1 от 26.11.2024 компенсация предусмотрена путем зачета в счет арендной платы. В 2025 году кредиторская задолженность ИП Сарваровой Э.Р числится по КФО-2.

2. Проверкой использования МАУ ДО СШ «Олимп» субсидий на иные цели на реализацию мероприятия 1.2. «Развитие материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп» (2024 год) выявлены следующие нарушения (замечания):

2.2. При проверке закупок, проведенных в рамках мероприятия 1.2. «Развитие материально-технической базы МАУ ДО СШ «Олимп», при выборочной проверке исполнения обязательств по договорам, установлено:

- в Положение о закупках включены пункты 5.13.1 и 5.13.2, дублирующие ограничительные нормы по максимальному объему закупки у единственного поставщика, что противоречит требованиям статьи 3.6 Закона № 223-ФЗ;

- в нарушение части 1 статьи 2, части 1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ, пунктов 5.13.1, 5.13.2 Положения о закупках запланирована (позиция № 9 Плана закупки на 2024 год) и проведена закупка у единственного поставщика на сумму, превышающую максимальный объем закупки, установленный Положением о закупках (3 млн. рублей): заключен договор с ООО «СеверНаОСтрой» от 03.07.2024 № 1 на сумму 4 065 589,63 рублей;

- подрядчиком ООО «СеверНаОСтрой» работы по ремонту фасада, входной группы и холла здания спорткомплекса ул. Молодёжная, 2в (литер Б1) завершены с нарушением сроков, установленных договором от 03.07.2024 № 1. Претензионная работа в отношении подрядчика проведена;

- поставщиком ООО «Интек Инкорпорейтед» по договору от 03.12.2024 № CPP03/12 поставка светодиодного экрана стоимостью 535 118,00 рублей произведена с нарушением установленного договором срока.

2.3. В нарушение подпунктов 10.2.6, 11.1 Приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления», расходы на приобретение программного обеспечения Perco S-20 «Школа» (в том числе настройка и запуск СКУД) произведены по статье КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» вместо подстатьи КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги». С декабря 2024 года и до настоящего времени программное обеспечение по назначению не используется – субсидии на иные цели в сумме 86 000,00 рублей использованы неэффективно;

2.4. В нарушение пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 1 статьи 720 Гражданского кодекса РФ, части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МАУ ДО СШ «Олимп» произведена

оплата фактически невыполненных работ: *неправомерные расходы за счет субсидии на иные цели* составили в сумме 21 689,88 рублей.

2.5. В нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 11,48 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, пункта 3 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н объект основных средств (светодиодный экран балансовой стоимостью 535 118,00 рублей) принят к учету несвоевременно.

2.6. В нарушение подпункта 7.2 Главы 3 Порядка формирования и ведения Реестра имущества, находящегося в собственности городского округа Рефтинский письменное обращение и документы, послужившие основанием для возникновения права у МАУ ДО СШ «Олимп» на объект движимого имущества «Светодиодный экран» (инв.№ 101246373), на объект недвижимого имущества «Гаражный бокс» (инв.№ 101126351) для включения их в Реестр муниципального имущества, Учреждением направлены в администрацию с нарушением установленного двухнедельного срока.

3. Выборочной проверкой эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за МАУ ДО СШ «Олимп» (2024 год), установлено:

3.1. В нарушение пункта 2 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», подпункта 3 пункта 2 Порядка передачи муниципального имущества городского округа Рефтинский в аренду (Приложение № 5 к Порядку управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский, утвержденному Решением Думы городского округа Рефтинский от 24.04.2018 № 117), пункта 6.6 статьи 6 Устава МАУ ДО СШ «Олимп» согласие собственника – администрации на передачу в аренду ИП Сарваровой Э.Р. части нежилых помещений площадью 21 кв.м. на период с 01.11.2024 до 31.05.2025 года *отсутствует*.

3.2. В нарушение пункта 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон № 135-ФЗ) договор аренды с ИП Сарваровой Э.Р. заключен без проведения торгов, не соблюдены ограничения по площади имущества, передаваемого по договору аренды.

3.3. В результате занижения площади арендуемых помещений, размер арендной платы по договору с ИП Сарваровой Э.Р. определен некорректно; сумма занижения арендной платы за период действия договора составила 37 883,26 рублей.

3.4. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 3 Соглашения от 26.11.2024 № 1 к акту приемки выполненных работ от 25.11.2024 № 1 Арендатором не представлены документы, подтверждающие расходы на текущий ремонт в сумме 397 898,81 рублей.

3.5. Проверкой установлено, что с 01.06.2025 года до настоящего времени помещения № 4 «кафетерий», № 5 «моечная» Учреждением по назначению не используются (доступ для обучающихся, прочих посетителей закрыт). В связи с чем возникает вопрос о необходимости проведения ремонта в данных помещениях.

3.6. В нарушение пункта 2 статьи 298 ГК РФ, части 2 статьи 3 Закона № 174-ФЗ, пункта 4 Порядка передачи муниципального имущества городского округа Рефтинский в безвозмездное пользование (Приложение № 4 к Порядку управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Рефтинский, утвержденному Решением Думы городского округа Рефтинский от 24.04.2018 № 117), пункта 6.6 статьи 6 Устава МАУ ДО СШ «Олимп» передача в безвозмездное пользование МАОУ «СОШ № 17» части недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за МАУ ДО СШ «Олимп» площадью 562,0 кв.м, на период с 09.01.2025 по 31.12.2025 года с собственником имущества не согласована.

Председатель контрольного органа городского округа Рефтинский Л.Г. Лескина

**ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

08.12.2025 № 880

п. Рефтинский

О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 08.06.2017 года № 370 «О создании общественной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды городского округа Рефтинский» до 2030 года (в редакции от 01.04.2025 года)»

В связи с изменением кадрового состава, на основании пункта 19 статьи 30 Устава городского округа Рефтинский

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Внести изменения в постановление главы городского округа Рефтинский от 08.06.2017 года № 370 «О создании общественной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды городского округа Рефтинский» до 2030 года (в редакции от 01.04.2025 года)», изложив приложение № 1 в новой редакции (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского округа Рефтинский.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Н.Б. Мельчакова

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского округа Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspor/post_rasp/index.php)

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2025 № 883

п. Рефтинский

О внесении изменений в постановление главы городского округа Рефтинский от 28.10.2025 года № 772 «О порядке проведения правовой (юридической) экспертизы проектов протоколов заседаний антитеррористической комиссии городского округа Рефтинский»

В соответствии с пунктом 47 Регламента антитеррористической комиссии городского округа Рефтинский, утвержденного постановлением главы городского округа Рефтинский от 15.08.2024 года № 546 «Об организации деятельности антитеррористической комиссии городского округа Рефтинский», подпунктом 16.2 пункта 16 раздела II протокола заседания антитеррористической комиссии в Свердловской области от 03.10.2025 года № 10, на основании пункта 32 части 6 статьи 27 Устава городского округа Рефтинский

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Внести изменения в постановление главы городского округа Рефтинский от 28.10.2025 года № 772 «О порядке проведения правовой (юридической) экспертизы проектов протоколов заседаний антитеррористической комиссии городского округа Рефтинский» изложив приложение № 1 в новой редакции (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на официальном сайте городского округа Рефтинский.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Н.Б. Мельчакова

(С полным текстом документа можно ознакомиться на официальном сайте городского округа Рефтинский http://goreftinsky.ru/page/bottom_menu/raznoe/glava_raspov/post_rasp/index.php)

СЛУЖБА ПО КОНТРАКТУ

Военная служба по контракту – это осознанное и профессиональное выполнение конституционной обязанности и Долга по защите Отечества.

Порядок поступления на военную службу по контракту и требования, предъявляемые к кандидатам определены Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. № 1237 «Вопросы прохождения военной службы».

Контракт заключается на 1 год, 3 года и 5 лет.

5 ШАГОВ ДЛЯ ПОСТУПЛЕНИЯ

1. Сдать документы в пункт отбора или военный комиссариат
2. Пройти собеседование с психологом в пункте отбора
3. Пройти медицинский осмотр в военном комиссариате
4. Заключить контракт в воинской части
5. Получить предписание и убыть к месту службы

ТРЕБОВАНИЯ К КАНДИДАТАМ

- ◆ возраст от 18 лет;
- ◆ годен по состоянию здоровья.

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ ЛИЧНОГО ДЕЛА

◆ автобиография (собственноноручно написанная) и анкета (форма на сайте службапоконтракту.рф)

- ◆ паспорт;
- ◆ военный билет (при наличии);
- ◆ документы об образовании;
- ◆ свидетельства о браке и рождении детей (при наличии);
- ◆ свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);
- ◆ СНИЛС
- ◆ справка из банка о банковских реквизитах для перечисления денежного довольствия (платежная система «МИР»).

ДЕНЕЖНОЕ ДОВОЛЬСТВИЕ

ЕДИНОРАЗОВОЕ:

- ◆ 2 900 000 руб. (из федерального и регионального бюджетов)
- ◆ 200 000 руб. (из бюджета городского округа Рефтинский)

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЕ В ЗОНЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

◆ от 210 тыс. руб. в месяц (в зависимости от воинского звания, должности и выслуги лет)

Заместитель командира взвода – от 249 тыс. руб. в месяц

Командир отделения – от 239 тыс. руб. в месяц

Инструктор штаба – от 234 тыс. руб. в месяц

Начальник радиостанции командно-штабной машины – от 233 тыс. руб. в месяц

Старший сапер – от 223 тыс. руб. в месяц

Старший телефонист – от 224 тыс. руб. в месяц

Гранатометчик – от 218 тыс. руб. в месяц

Водитель – от **218** тыс. руб. в месяц

Повар – от **211** тыс. руб. в месяц

Стрелок – от **210** тыс. руб. в месяц

Старший водитель-электрик – от **223** тыс. руб. в месяц

Пулеметчик – от **218** тыс. руб. в месяц

СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ И ЛЬГОТЫ

Военнослужащим по контракту:

- ◆ Возможность быстро приобрести жильё за счёт Минобороны России через накопительно-ипотечную систему
- ◆ Служебное жильё или компенсация за найм
- ◆ Бесплатное обследование, лечение и реабилитация в военно-медицинских учреждениях
- ◆ Страхование жизни и здоровья за счет федерального бюджета
- ◆ Двухнедельный оплачиваемый отпуск не реже 1 раза в полгода
- ◆ Военная пенсия после 20 лет службы
- ◆ За будущими контрактниками бронируются рабочие места
- ◆ Региональные меры поддержки

Членам их семей:

- ◆ Путёвки в лагеря отдыха для детей
- ◆ Квоты для обучения детей в вузах
- ◆ Дополнительные меры поддержки — в зависимости от региона
- ◆ Региональные меры поддержки

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ СВО

- ◆ Статус ветерана боевых действий и соответствующие ему льготы
- ◆ Бюджетные места для обучения детей в вузах
- ◆ Льготы при оплате ЖКУ
- ◆ Бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях
- ◆ Кредитные и налоговые каникулы
- ◆ Дополнительные выплаты, льготы — в зависимости от региона

ДЛЯ ПОСТУПЛЕНИЯ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ

можно обратиться с заявлением (подать заявку):

- ◆ лично, почтовым отправлением, по телефону:

Пункт отбора на военную службу по контракту (1 разряда)
г. Екатеринбург: 620098, г. Екатеринбург, ул. Бакинских Комиссаров, д. 173 (1 этаж), тел: 8 (343) 229-05-11

Военный комиссариат г. Асбест: 624264, г. Асбест, ул. Чкалова д. 76а, тел.: 8 (34365) 7-75-15, либо **военно-учетное подразделение администрации городского округа Рефтинский:** 624285, п. Рефтинский, ул. Гагарина, 10, каб. № 129, тел: 8 (34365) 3-17-37, 8 (34365) 3-47-28.

♦ в личном кабинете гражданина на сайте Минобороны России службапоконтракту.рф

через электронный сервис «Стать добровольцем или контрактником» на едином портале государственных услуг госуслуги.рф

Горячая линия по вопросам службы по контракту – 117, 112, 8 (343) 229-05-11

Информационный вестник администрации городского округа Рефтинский.

Официальное издание органов местного самоуправления городского округа Рефтинский. Издаётся в соответствии с Решением Думы городского округа Рефтинский от 23.10.2009 года № 158 «Об официальном опубликовании муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Рефтинский».

Редакционный совет: Председатель Н.Б. Мельчакова; заместитель председателя Л.Ю. Коновалова.

Члены редсовета: Ю.Е. Хорошавина, С.А. Нестеренко.

Учредитель и издатель: Администрация городского округа Рефтинский. Главный редактор: Н.Б. Мельчакова.

Адрес редакции и издателя: 624285.Свердловская область, посёлок Рефтинский, ул. Гагарина 10. Номер подписан в печать 14.12.2025 г. Тираж 80 экз. Распространяется бесплатно.

Отпечатано на оборудовании ИП Шамаевой А. И.. Заказ №271